
学校法人みのり学園

みのり幼稚園

募集要項 2024

お
待
ちし

ています
！



２０２４年度  募集人数

◆年少組/３年保育（３歳児）
  ２０２０（令和２）年４月２日～２０２１（令和３）年４月１日生まれ

・・・・・・・・・・・・・・・募集 １０名程度

※ 申込多数の場合は、先着順となります。

◆年中組/２年保育（４歳児）
  ２０１９（平成３１）年４月２日～２０２０（令和２）年４月１日生まれ

・・・・・・・・・・・・・・・・・募集 要相談

◆年長組/１年保育（５歳児）
  ２０１８（平成３０）年４月２日～２０１９（平成３１）年４月１日生まれ

・・・・・・・・・・・・・・・・・募集 要相談

豊かな自然に恵まれた環境の中、
感謝の心と生きる力を培います。

年少・年中・年長   3歳・4歳・5歳 

開園時間・日程

月曜日～金曜日・・・・・・８ :30～15:00
水曜日・・・・・・・・・・８ :30～11:30

※ 年少組は、入園後『慣らし保育時間』があり、
4月半日で帰ります。

◆ 天候・感染症対策により、休園となる場合もあります。
その場合、振替保育日は設定いたしません。

◆ 土・日・祝日は休園
◆ 年度初め休業日（4月1日～始業式）・お盆前後・年末
年始は休園

◆ その他、職員研修などで、休園させていただくことも
ありますことをご了解ください。

〔長期休暇〕

夏休み・・・・・・・・・ 7月中旬～8月下旬
冬休み・・・・・・・・・12月中旬～1月上旬
春休み・・・・・・・・・ 3月中旬～4月上旬

◆ 暦や行事等により、前後する場合あり

通園方法

徒歩・自転車・自家用車でお越しください。

〔登園〕

◆ 登園時間は、8 : 3 0～9 : 0 0です。
◆ バスでの送迎はありません。
◆ 駐車場に限りがあります。近くの方は、出来るだけ
徒歩・自転車でお越しください。

◆ 上記時間には、寺下Pと園門に職員が出迎えます。

〔降園〕

◆ 降園時間は、【半日】1 1 : 3 0、 【降園】1 5 : 0 0です。
◆ いくつかのコースに分かれて、解散場所まで並んで
歩きます。解散場所でお待ちください。

◆ 雨天など天候の悪い場合は、園迎えをお願いする場
合もあります。

昼食

月曜日･･･家からの手作り弁当
火曜日･･･給食  仕出し弁当「だ･べーる」

水曜日･･･おやつ（午前中保育）
木曜日･･･給食  仕出し弁当「だ･べーる」

金曜日･･･給食  パン・惣菜「キムラヤ・だべーる」

一日の流れ

 ～9:00    登園
自由遊び・朝の会

10:00    メインの遊び
        ※ 季節や子ども達の様子を見ながら、

                外遊び・室内遊び、絵画製作遊び、
                リズム遊び等、各分野の遊びを取り
                入れ、色々な活動をする時間です。

11:30 昼食準備・昼食

12:30 自由遊び

14:00 降園準備・帰りの会

14:45 整列

15:00 降園

        ※  午睡時間は設けていません。



２０２４年度  募集人数

対 象 児

２０２１（令和３）年４月２日～

２０２２（令和４）年４月１日生まれ まで

募集人数 …… 新規募集 ５名程度

※ 申込多数の場合は、先着順となります。

〔入園決定について〕

◆ ２歳児・満３歳児は、年齢が低く、個人によって発達に
 差があるため、保護者と離れての生活が難しい方、
 発達に心配がある方、特別な配慮の必要な方の入園は、 
基本的には認めておりません。

満３歳児 受入日

満３歳児 …５月１日の、誕生日の翌月から
◆ 申込多数の場合は、先着順となります。
◆ 入園後、慣らし保育期間があり,約１ヶ月程度は、
   半日で帰ります。

プレ入園（２歳児）受入日

２歳児 …満３歳になる年の、５月連休明けから
◆ 満３歳になる年のお子様は、希望により、上記の日より

受け入れが可能です。
◆ 満３歳の誕生月までは、無償化の対象ではないため、 

園が定める保育料（¥25,000/月）が必要です。

みのり幼稚園の中で、たくさんの友達と
出会い、触れ合うことができます。

最年少組 満3歳児 ・（プレ入園）２歳児

開園時間・日程

月曜日～金曜日・・・・・ ８ :30～14:45
 （プレ／８ :30～13:00）

水曜日・・・・・・・・・  ８ :30～11:15
 （プレ／８ :30～11:15）

※ 年少・最年少組は、入園後『慣らし保育時間』があり、
入園後約１ヶ月程度は半日で帰ります。

◆ 園行事の日は、【家庭保育日】とし、参加はありません。
◆ 天候・感染症対策により、休園となる場合もあります。
その場合、振替保育日は設定いたしません。

◆ 土・日・祝日は休園
◆ 年度初め休業日（4月1日～始業式）・お盆前後・年末
年始は休園

◆ その他、職員研修などで、休園させていただくことも
ありますことをご了解ください。

〔長期休暇〕

3・4・5歳児に準ずる。

通園方法

徒歩・自転車・自家用車でお越しください。
登降園は、親子ご一緒に【保育室前】までお願いします。

〔登園〕

◆ 登園時間は、8:30～９：００です。
◆ バスでの送迎はありません。
◆ 駐車場に限りがあります。近くの方は、出来るだけ徒歩・
自転車でお越しください。

〔降園〕

◆ 降園時間は、【半日】11:１５、【降園】1４:４５です。

昼食

月曜日･･･家からの手作り弁当
火曜日･･･給食  仕出し弁当「だ･べーる」

水曜日･･･おやつ（午前中保育）
木曜日･･･給食  仕出し弁当「だ･べーる」

金曜日･･･給食  パン・惣菜「キムラヤ・だべーる」

一日の流れ

 ～9:00   登園
自由遊び・朝の会

10:30   メインの遊び
        ※ 季節や子ども達の様子を見ながら、

                外遊び・室内遊び、絵画製作遊び、
                リズム遊び等、各分野の遊びを取り
                入れ、色々な活動をする時間です。

11:30 昼食準備・昼食

12:30 自由遊び

13:00 プレ入園児降園

※ プレ入園のお子様は、体力を考慮し、
１３時降園となります。

14:00 降園準備・帰りの会

14:45 降園

 ※ 午睡時間は設けていません。

 ※ 平日・長期休暇での預かり保育の
受け入れは、出来ません。

満3歳児クラスは、人数や生まれ月等を考慮して、
【年少（3歳児）】と合同クラスの保育体制をとる
場合があります。



入園までの流れ

まずは、お電話にてご連絡ください。
見学日や入園説明（オープンスクール）の日程をご案内します。

１

お子様とご一緒に当園を見学してもらい、
保育内容・入園までの流れについてご説明します。迷っている方も
是非見学にいらしてください。

２

入園願書に検定料5,000円を添えてご提出いただいた時点で、
入園枠を確保します。

３

お子様の発育の様子を見せていただいたり、
お家の方からお話を伺ったりします。入園にあたり、不安になっている
こと等あれば、面接時に遠慮なくお伝えください。

４

ここで正式入園となり、入園準備金40,000円
を納めていただきます。 在園児と同じ遊具で遊んだり、職員による
保育の一部を体験してもらいます。

５

在園児の保育を見たり、触れ合ったりします。
また、制服や保育用品の説明を聞き、採寸や注文をしていただきます。

６

注文をした用品や制服を、取りに来ていただき
ます。また、入園に必要な書類を提出してもらいます。
これで、入園の準備完了です！ （入園式は、4月中旬の予定）

７

満３歳児
＆ プレ入園
の流れ

入
園
願
書
は
、
10
月
～
随
時
受
け
付
け
ま
す
。

入園の
約１ヶ月前

約
1
か
月
前
に
、
親
子
面
接
か
ら
用
品
注
文
・
用
品
販
売
ま
で
を
ま
と
め
て
行
い
ま
す
。



見学日

⚫ 是非とも、お子様とご一緒にお気軽に見学にお越しください。

⚫ 見学日はいつでも可能です。事前にお電話ください。（☎ 086-425-2351)

⚫ 担当者が、１組３０分程度でご案内いたします。

⚫ 入園願書は、見学にお越しで、希望の方へ配布しています。

⚫ 子育て・発育等で気になることがある方は、見学時など願書受付より前に必ずご相談下さい。

〔お願い〕

※ 自家用車でお越しの方は、土手中段 又は 寺下Pの②③レーン に駐車してください。

※ 自転車の方は、寺下Pの①レーンに駐輪できます。

※ 来園の方は、必ず検温を済ませてお越し下さい。当日、体調の悪い方はご遠慮ください。

※ 来園の方には、お名前・連絡先などをお尋ねしております。ご協力ください。

※ 親子共に、スリッパや上靴をご持参ください。

願書配布

配布開始日 令和 5年 ９月 １日（金）１０:０0～

⚫ 願書をご希望の方は、事前に見学 又は 当日、必ずお子様とご一緒に、お越しください。

⚫ 配 布 時 間：平日９：００～１７：００（但し、土曜・日曜・祝日は除く）

⚫ 配 布 場 所：みのり幼稚園

願書受付

願書受付日 令和 5年 10月 2日 (月) 10:00～

⚫ 入園願書に必要事項をご記入・押印の上、入園申込金（￥5.000）を添えて、本園まで

申し込んで下さい。

〔整理券 発行〕

※ 整理券を、願書受付日の朝9:00～、園門前にて配布します。

※ 入園希望のお子様1名につき整理券1枚を取り、園庭にてお待ち下さい。

※ 10:00～番号順に受付します。

※ 呼ばれた際にいない場合は、無効となりますのでお気を付けください。

※ 在園児が平常通り8:30～9:00に登園してきます。

事故防止のため、9:00より前に並ばないよう、くれぐれもよろしくお願い申し上げます。

〔ご注意〕

※ 願書受付の際、親子面談の時間をお知らせします。

※ 願書受付・親子面談、さらに一日体験保育を経て、正式な入園を決定します。

※ お子様の発育・アレルギー・その他、本園では対応できない場合は、入園をお断りする

場合もありますことを予めご了承ください。

募集の内容



選考方法

願書申込の際は、入園希望児1名につき、保護者1名お越しください。

（事前にお子様とご一緒に見学が済んでいる方は、保護者の方のみで構いません。）

〔出願条件〕 

⚫ 本園の教育方針にご理解ご賛同いただける方。

⚫ 入園前後にかかる諸経費について、納入の期日を守れる方。

⚫ 入園後、教育の運営、園行事やPTA活動にご協力いただける方。

〔選考条件〕

優先順位･･･１）在園・卒園児の家族・親族の方、２）専願の方、３）併願の方、（全て先着順）

① 在園・卒園関係の方は、令和５年9月２２日 (金) までに、入園申込金（5,000円）を添えて

お申し込み下さい。

② その上で、まだ募集定員に空きがある場合、10月２日（月）10:00より「専願」の受付開始。

【専願】＝ 本園の教育方針に賛同し、本園が第一候補の方。

 入園～卒園まで本園に通う意思のある人。

③ さらに、募集定員に空きがある場合、10月２日（月）10:00より「併願」の受付開始。

【併願】＝ 他園を第一候補に考えている人。

 途中から他園へ転園する予定の人。等

※ 併願の方は、入園が確定するまで入園の方と同様に新入園児の行事等にご参加ください。

④ 入園準備金（40,000円）は一日体験保育日にお支払いください。

※ 一旦納入いただいた入園申込金（5,000円）・入園準備金（40,000円）は、いかなる場合でも

返金致しかねますので、ご了承ください。

〔キャンセル待ち〕

⚫ キャンセル待ちをご希望の方は、受付にてその旨をお申し出下さい。（先着順）

面接

親子面談 令和５年１０月２日（月）の午後

⚫ 時間は、約１時間程度です。

⚫ 親子でお越し下さい。（親はどちらか一人で可）

⚫ 面接時間は、受付の時にお知らせします。

⚫ 持参物･･･上靴（スリッパでも可）、筆記用具、水筒 等

一日体験保育

一日体験保育 令和５年１１月１０日（金）午前中

⚫ 親子でお越し下さい。（親はどちらか一人で可）

⚫ 入園最終決定は、一日体験保育終了後に通知いたします。

⚫ 持参物･･･上靴（スリッパでも可）、筆記用具、水筒 等



利用料 等

入園申込金 5,000円 願書と一緒に納入

※一旦納入いただいた納付金は、

いかなる場合でも返金致しか

ねますので、ご了承ください。入園準備金

40,000円 一日体験保育日に納入

※ 在園中の兄妹がいる場合に限り、

その弟妹は次のように減額いたします。

      《2人目以降》 25,000円

項 目 回 数 月 額

保育料

２歳児 （満３歳の誕生月まで） １ヶ月 25,000円

満３歳児 （誕生月の翌月から） 園児の居住する市町村が定める利用者負担額

（２０１９年１０月～保育料無償化により無料）年少児～年長児

上乗せ徴収
施設維持費 1年÷１２回 500円

特別教育充実費 1年÷１２回 3,500円

実費徴収

給食費 （おやつ代含む） 1年÷１２回 4,３００円

絵本代

最年少

１ヶ月×１２回 実費
年少

年中

年長

冷暖房費 1年÷1２回 ４００円

PTA会費 （1世帯） 1年÷１２回 ４００円

アルバム代
1年÷1２回（年長）

１年÷１０回（年中・年少）
1,000円

親子遠足 親子バス代 実費

その他

１号認定子どもの

預かり保育に係る費用

（おやつ・教材費含む）

※対象：年少児～

早朝預かり（1回） 100円

通常預かり（1時間） 200円

長期休業預かり（1時間）

（夏休み、冬休み、春休み）
100円

全国・県・市の加盟団体主催行事への参加費 実費

入園手続き時 納入金

諸 費（令和5年度参考）

規定服一式
冬服上衣・夏服上衣・ズボン/スカート 
冬帽子・夏帽子・通園カバン・体操服上下
カラー帽子 等

約２４，０００円程度

規定用品一式

出席ノート・名札・のり・はさみ・自由画帳

パステル・粘土・粘土板・粘土ベラ

配布袋 ・ 集金袋 等

約６,000円程度

規定服・用品（令和5年度参考）

※ 用品等は、状況により、値段が変化する場合がありますことを、ご了解ください。



学校法人みのり学園

みのり幼稚園
〒710-0801

岡山県倉敷市酒津１７１１－１
TEL：０８６－４２５－２３５１
FAX：０８６－４２５－２３８２
https://www.minorikko.jp/

い

っ
しょ

にあ･そ‣ぼ
‼


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8

